

Handläggare: Staffan Halleskog
Telefon: 08-508 36 203

Till
Äldrenämnden
den 9 februari 2010

Verksamhetsbidrag och projektbidrag till frivilliga organisationer/föreningar för äldre avseende 2010

Äldreförvaltningens förslag till beslut

1. Äldrenämnden beviljar verksamhetsbidrag till frivilligorganisationer/föreningar som bedriver frivilligt socialt arbete för äldre med 7 792 900 kronor för år 2010 enligt bilaga 1.
2. Äldrenämnden beviljar projektbidrag till frivilligorganisationer/föreningar som bedriver frivilligt socialt arbete för äldre med 850 000 kronor för år 2010 enligt bilaga 1.
3. Äldrenämnden ger äldreförvaltningen i uppdrag att göra en översyn av ersättningsmodellen till frivilligorganisationer.

Gunnel Rohlin
direktör

Sammanfattning

Äldrenämnden kan bevilja ekonomiskt bidrag till frivilligorganisationer som bedriver stadsövergripande frivilligt socialt arbete för äldre i enlighet med inriktningen i Socialtjänstlagen (SOL) och/eller Lagen om Stöd och Service till vissa funktionshindrade (LSS). Bidragens syfte är att stödja sådan verksamhet som förstärker och kompletterar den verksamhet som staden bedriver i egen regi.

Äldrenämnden har totalt en budget på 8,8 mnkr för frivilligorganisationer som bedriver frivilligt socialt arbete för äldre i Stockholms stad.

Vid årets ansökningstillfälle har 27 organisationer ansökt om sammanlagt 11 084 440 kronor i verksamhetsbidrag för år 2010.

Ca 20 % av medlen till bidragsgivning avser hyreskostnader. Förvaltningen uppmanar frivilligorganisationerna att samutnyttja och samlokalisera sina verksamheter, för att därigenom frigöra mer resurser till aktiviteter och andra insatser som direkt vänder sig till de äldre. Förvaltningen anser att det idag inte finns något incitament för frivilligorganisationerna att minska sina lokalkostnader då ett motsvarande hyresbidrag har erhållits.

Äldreförvaltningen anser att vissa frivilligorganisationer har höga personalkostnader i relation till verksamheten. Förvaltningens uppfattning är att personalkostnaderna skulle kunna reduceras och att frivilligarbete bör kunna öka.

Vissa frivilligorganisationer har en relativt hög andel medlemmar som bor i andra kommuner. Äldreförvaltningen föreslår att bidragets storlek ska baseras på andelen stockholmare. För medlemmar som inte är stockholmare får frivilligorganisationerna ansöka om bidrag hos respektive hemkommun.

Utslaget per stockholmsmedlem varierar verksamhetsbidraget mellan 79 kronor till 7 361 kronor per medlem, exklusive PRO, RPG, SPF och SPRF. Om hyreskostnaden exkluderas är verksamhetsbidraget per medlem mellan 79 kronor och 5 749 kronor.

Äldreförvaltningen anser att dessa stora variationer inte är acceptabla och inte heller är försvarbara och långsiktigt hållbara. Förvaltningen anser att grunderna för bidragsgivningen ska vara likvärdiga och rättvisa samt ha acceptans hos frivilligorganisationerna.

Äldreförvaltningen föreslår att äldrenämnden ger förvaltningen i uppdrag att göra en förnyad översyn av ersättningsmodellen för de frivilligorganisationer som inte erhåller verksamhetsbidrag enligt schablon (PRO, RPG och SPF) och där bland annat ovanstående synpunkter kommer att beaktas.

I avvaktan på denna översyn föreslår äldreförvaltningen att verksamhetsbidraget för 2010 är motsvarande verksamhetsbidraget för 2009.

I detta tjänsteutlåtande föreslår förvaltningen att 27 utomstående organisationer beviljas sammanlagt 7 792 900 kronor i verksamhetsbidrag för år 2010 samt 850 000 kronor i projektbidrag till två utomstående organisationer.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av staben.

Bakgrund

Äldrenämnden kan bevilja ekonomiskt bidrag till frivilligorganisationer som bedriver stadsövergripande frivilligt socialt arbete för äldre i enlighet med inriktningen i Socialtjänstlagen (SOL) och/eller Lagen om Stöd och Service till vissa funktionshindrade (LSS). Bidragens syfte är att stödja sådan verksamhet som förstärker och kompletterar den verksamhet som staden bedriver i egen regi.

Bidrag kan utgå som verksamhetsbidrag, projektbidrag eller start- och introduktionsbidrag. Äldrenämndens bidrag ska utgöra stöd för att täcka organisationers kostnader utöver egna insatser eller utgöra del av kostnaderna med andra bidragsgivare eller andra inkomstkällor.

Prioritet ges verksamheter som är individstödande och som organiserar och aktiverar äldre personer som av olika anledningar behöver särskilt stöd för att klara ett självständigt och värdigt liv. Insatser riktade till äldre med annan etnisk bakgrund än den svenska och ensamma äldre med invandrarbakgrund kommer särskilt att uppmärksammas.

Äldrenämnden har totalt en budget på 8,8 mnkr för frivilligorganisationer som bedriver frivilligt socialt arbete för äldre i Stockholms stad. Förutom dessa medel erhöll äldrenämnden 0,2 mnkr för administration och handläggning. Äldreförvaltningen avsätter av ordinarie budget ytterligare medel för uppföljning och utvärdering av verksamheterna.

Verksamhetsbidrag

- Verksamhetsbidraget är ett stöd till organisationer som bedriver en etablerad verksamhet som kompletterar stadens egen verksamhet för äldre.
- Verksamhetsbidraget beviljas för ett år i taget, med hänsyn till den kommunala budgetordningen, men ska uppfattas som långsiktigt.
- Verksamhetsbidraget avser stöd till verksamheten och kan inkludera stöd till driftkostnader och hyreskostnader. Samordningslösningar genom exempelvis gemensamt lokalutnyttjande ska regelbundet prövas.
- Verksamhetsbidraget söks endast vid ett tillfälle under året.

Projektbidrag

- Bidraget avser stöd till särskilt redovisade projekt i enlighet med de prioriteringar som angivits ovan. Stödet ska i huvudsak gälla verksamheter som bidrar till att pröva och utveckla nya metoder och idéer inom verksamhet för äldre.
- Projektbidrag beviljas för ett år i taget med hänsyn till den kommunala budgetordningen men kan förlängas med ett plus ett år.

- Om organisationerna ingår egna ekonomiska avtal som sträcker sig utöver de tidsramar som anges i förutsättningarna för äldrenämndens beslut kan detta inte åberopas som skäl för fortsatt bidragsgivning.
- Projektbidrag kan sökas löpande under året.

För att äldreförvaltningen ska kunna göra en bedömning om bidrag ska ges och bidragets storlek ska frivilligorganisationerna, förutom själva ansökan, bifoga ett antal dokument . Dokumenten är såväl av verksamhetsmässig som ekonomisk art. Dokument som avser det verksamhetsmässiga är t.ex. senaste verksamhetsberättelse, årets verksamhetsplan samt en preliminär verksamhetsplan för bidragsåret. När det gäller uppgifter angående ekonomiska senaste bokslut, årets budget samt en preliminär budget för bidragsåret lämnas.

Ansökningar om verksamhetsbidrag och förvaltningens förslag

Vid ansökningstillfällets utgång har ansökningar från 27 organisationer och föreningar inlämnats. Ansökningarna omfattar totalt 11 084 440 kronor. I det följande redovisas kortfattat samtliga ansökningar samt förvaltningens förslag till beslut för respektive ansökan.

Bosniska pensionärsföreningen Behar

Ansökan: 170 000 kronor

Bosniska pensionärsföreningen Behar har totalt 76 äldre medlemmar, alla från Stockholm stad. Föreningen anordnar föreläsningar, seminarier, umgänge, studieresor och besök samt samarbete med andra föreningar, främst svenska pensionärsföreningar. Föreningen ger medlemmarna råd och stöd i det dagliga livet som t.ex. vid kontakt med andra myndigheter. Föreningen bedriver uppsökande verksamhet bland sjuka äldre personer.

Föreningens verksamhet bedrivs i stort sett genom bidrag och medlemsavgifter. Föreningen får bidrag från Vuxenskolan till studiecirkelverksamhet. Verksamhetsbidraget är tänkt att användas till drift- och hyreskostnader, material till studiecirkel samt bidrag till föreningens utflykter och studiebesök.

Bosniska pensionärsföreningen Behar har för år 2009 beviljats ett verksamhetsbidrag på 156 000 kronor, varav ca 122 000 kronor avser hyreskostnad.

Förvaltningens förslag: 156 000 kronor.

Motivering: Verksamheten har ett likartat innehåll som tidigare år.

Casa Chile

Ansökan: 170 000 kronor.

Casa Chile har totalt 159 medlemmar, varav 29 äldre från Stockholm stad. Föreningen erbjuder en träffpunkt med aktiviteter för spansktalande i behov av ett socialt nätverk och

kulturaktiviteter på det egna språket. Syftet är att bryta isoleringen och ensamheten som många äldre upplever. Föreningen har ”serviceaktiviteter” för att förbättra och underlätta livskvaliteten, med föreläsningar om hälsovård, medicinsk rådgivning, att stödja medlemmarna i det vardagliga livet.

Casa Chile har för år 2009 beviljats ett verksamhetsbidrag på 150 000 kronor, varav 135 000 kronor avser hyreskostnad.

Förvaltningens förslag: 150 000 kronor.

Motivering: Verksamheten har ett likartat innehåll som tidigare år.

Estniska Pensionärsföreningen i Stockholm

Ansökan: 8 000 kronor.

Estniska Pensionärsföreningen i Stockholm har totalt 101 medlemmar, alla från Stockholm stad. Föreningens verksamhet syftar till att motverka isolering bland pensionärer av estniskt ursprung. För detta ändamål ordnas vintertid sammankomster varje månad med mat, föredrag eller musikunderhållning. Sommartid anordnas olika utflykter. Vid sidan av detta arbetar föreningen i kontaktfrämjande syfte bland såväl ensamma äldre utomstående landsmän som sjuka medlemmar. Detta sker både genom besök i hemmen som telefonledes och medlemmarna står själva för resekostnader och del av telefonkostnaderna.

Estniska Pensionärsföreningen i Stockholm har för år 2009 beviljats ett verksamhetsbidrag på 8 000 kronor.

Förvaltningens förslag: 8 000 kronor

Motivering: Verksamhetsbidrag enligt ansökan.

Filadelfiaförsamlingen i Stockholm

Ansökan: 198 000 kronor.

Filadelfiaförsamlingen i Stockholm har 5 825 medlemmar. Ca 120 äldre från Stockholm stad omfattas av verksamheten. Verksamheten är öppen för såväl medlemmar som äldre personer som har behov av stöd i olika former. Målsättningen för verksamheten är att genom regelbundna kontakter och aktiviteter göra livet meningsfullt för äldre i den öppna verksamheten. Församlingen anordnar regelbundna träffar för äldre, hembesök, väntjänstarbete, uppvaktningar, rådgivning och självvård, telefonservice, kontakter med olika myndigheter samt resor. Filadelfiaförsamlingen samarbetar i pensionärs- och äldrefrågor med Riksförbundet Pensionärsgemenskap (RPG).

Filadelfiaförsamlingen i Stockholm har för år 2009 beviljats ett verksamhetsbidrag på 178 000 kronor.

Förvaltningens förslag: 178 000 kronor .

Motivering: Verksamheten har ett likartat innehåll som tidigare år.

Finska Föreningen i Stockholm, Pensionärssektionen IKINUORET

Ansökan: 110 000 kronor.

Finska Föreningen i Stockholm, Pensionärssektionen IKINUORET, har totalt 89 medlemmar, varav 56 äldre medlemmar från Stockholm stad. Föreningen bedriver verksamhet som seniordans, handarbets-/diskussionsgrupper, studiecirklar, friskvårdsgymnastik, körsång och teatergrupp. Veckoträff anordnas varje onsdag med samvaro och gemenskap, medlemmarnas framträdanden, gästföreläsningar, ta emot gäster, pensionärsgrupper från Finland och Sverige, ordna basarer och fester.

Föreningens väntjänst med telefonjour betjänar ett stort antal medlemmar. Den utgör en trygghetsfaktor genom att erbjuda möjlighet till hjälp på finska.

Föreningens verksamhet bedrivs i stort sett genom bidrag och medlemsavgifter. Föreningen får bidrag från ABF till studiecirkelverksamhet.

Finska Föreningen i Stockholm, Pensionärssektionen IKINUORET, har för år 2009 beviljats ett verksamhetsbidrag på 48 000 kronor.

Föreningen har inga egna lokaler utan förhyr lokal i Alviks medborgarhus till varje mötestillfälle.

Förvaltningens förslag: 48 000 kronor .

Motivering: Verksamheten har ett likartat innehåll som tidigare år.

Frivillig väntjänst

Ansökan: 450 000 kronor.

Föreningen Frivillig väntjänst har kontakt med 250 äldre från Stockholm stad. Föreningen bedriver kontaktverksamhet för äldre, ensamma och personer med funktionshinder som behöver hjälp vid läkar- och sjukhusbesök och andra ärenden, promenader eller besöker någon i hemmet för en pratstund m.m. Många hjälpbehövande kommer i kontakt med föreningen via hemtjänsten. Verksamheten är en avlastning för anhöriga och hemtjänst genom att fungera som ledsagare och medmänniskor i olika vardagssituationer. Verksamheten sker genom frivilliginsatser från medarbetare som föreningen rekryterar och utbildar. Många äldre har en fortlöpande kontakt med Frivillig väntjänst, vilket upplevs som en trygghetsfaktor i vardagen.

Föreningen Frivillig väntjänst har för år 2009 beviljats ett verksamhetsbidrag på 376 000 kronor, varav 25 000 kronor avser hyreskostnad.

För att kunna erbjuda en god verksamhet är det viktigt att koordination och samordning fungerar väl mellan volontärerna, ca 80 stycken, och de hjälpsökande. För att kunna göra detta har föreningen en anställd.

Förvaltningens förslag: 376 000 kronor.

Motivering: Verksamheten har ett likartat innehåll som tidigare år.

Frälsningsarméns öppenvård – Elisabetgården

Ansökan: 500 000 kronor.

Frälsningsarméns öppenvård – Elisabetgården har ca 1 200 kontakter/år med äldre stockholmare fördelade på 94 personer.

Elisabetgårdens öppenvårdsverksamhet har bland annat äldre som en målgrupp. Äldreverksamheten omfattar hem- och sjukbesök, ledsagningar samt telefonsamtal och kontakt med mottagningsverksamheten. Elisabetgården anordnar även en rad gemensamhetsaktiviteter för olika målgrupper.

Frälsningsarméns öppenvård – Elisabetgården - har för år 2009 beviljats ett verksamhetsbidrag på 350 000 kronor.

Förvaltningens förslag: 332 500 kronor.

Motivering: Organisationen omfattas av regeln om högst 3 500 kronor/medlem, vilket gör att verksamhetsbidraget reduceras med 17 500 kronor. Verksamheten har ett likartat innehåll som tidigare år.

Föreningen Södergården

Ansökan: 650 000 kronor.

Föreningen Södergården bedriver hemgårdsverksamhet som vänder sig till alla åldersgrupper.

Föreningen Södergården har 345 äldre medlemmar, alla från Stockholm stad. Föreningens mest omfattande aktiviteter består av studiecirkelverksamhet i samarbete med ABF. Många medlemmar är organiserade i mindre grupper utifrån olika aktiviteter, t.ex. gång, motion, dans, gymnastik m.m. som ger en bra social gemenskap.

Flykting- och invandrarverksamheten syftar till att bryta isoleringen och sysslolösheten för en grupp människor som befinner sig i en svår situation och som de har svårt att påverka. Verksamheten består av dagliga aktiviteter som svenskundervisning, samhällskunskap, social träning, småhantverk samt ”öppen verksamhet.” En viktig punkt i Södergårdens verksamhet är serveringen där alla kategorier av deltagare har möjlighet att träffas och umgås och samtidigt bidrar till att öka förståelsen för och kunskapen om människor med olika bakgrund och från olika kulturer.

Föreningen Södergården har för år 2009 beviljats ett verksamhetsbidrag på 320 000 kronor.

Förvaltningens förslag: 320 000 kronor.

Motivering: Verksamheten har ett likartat innehåll som tidigare år.

Föreningen Timmermansgården

Ansökan: 110 000 kronor.

Föreningen Timmermansgården bedriver hemgårdsverksamhet som vänder sig till alla åldersgrupper. Föreningen har totalt 158 äldre medlemmar, varav 152 medlemmar från Stockholms stad. Föreningen har olika studieverksamheter och öppna verksamheter, t.ex. öppen verkstad, social samvaro, bildvisningar med samkväm, föredrag, måndagsträffar för äldre ensamma kvinnor, fredagsträffar med musik, dans och kaffe. Föreningen bedriver även kontaktverksamhet för äldre ensamma och sjuka personer.

Föreningen Timmermansgården har för år 2009 beviljats ett verksamhetsbidrag på 85 000 kronor.

Förvaltningens förslag: 85 000 kronor.

Motivering: Verksamheten har ett likartat innehåll som tidigare år.

Grekiska Kapi Föreningen

Ansökan: 300 000 kronor

Grekiska Kapi Föreningen har totalt 145 medlemmar, varav 126 äldre medlemmar från Stockholms stad. Målet med verksamheten är att bryta isoleringen hos de äldre, aktivera dem och erbjuda en gemenskap, ge förebyggande hälsovård, sjukgymnastik och avslappning, hjälp med svenskan och myndighetskontakter samt översättning. Föreningens anordnar kurser i matlagning, sykurs, dans, föreläsningar, studiebesök och utflykter. Föreningen bedriver också uppsökande verksamhet, besöker äldre personer som inte kan besöka lokalen i deras bostad eller på servicehus.

Grekiska Kapi Föreningen har för år 2009 beviljats ett verksamhetsbidrag på 345 000 kronor, varav hyresbidrag om 85 000 kronor.

Förvaltningens förslag: 260 000 kronor.

Motivering: Verksamheten har ett likartat innehåll som tidigare år.

Verksamhetens har flyttat till Äldrecentrum i Rinkeby, där lokalerna disponeras hyresfritt.

Iranska Pensionärs- och äldreföreningen i Stockholm (IPFS)

Ansökan: 430 000 kronor.

Iranska Pensionärs- och äldreföreningen i Stockholm (IPFS) har totalt 430 medlemmar, varav 330 äldre medlemmar från Stockholms stad. Föreningen avser att utveckla föreningslokalen till en mötesplats för social samvaro och olika aktiviteter för äldre iranier i Stockholm och därigenom bryta ensamheten och isoleringen bland de äldre. Föreningen ska utveckla samarbete med projektet SAMSOL. Föreningen kommer att utveckla samarbete med ABF för att genomföra studieverksamhet, ordna kurser, seminarier, kulturaktiviteter och studieresor. Föreningen ska utveckla kontakter med

socialförvaltning, försäkringskassan, äldreförvaltningen samt stadsdelsnämnden Rinkeby Kista, öka informationsutbudet till de äldre genom samarbete med landsting och vårdcentral samt äldreomsorg och stadsdelsnämnd. Föreningen kommer också att genomföra friskvårdsprogram för medlemmarna.

Iranska Pensionärs- och äldreföreningen i Stockholm (IPFS) har för år 2009 beviljats ett bidrag på 200 000 kronor, varav 116 400 kronor avser hyreskostnad.

Förvaltningens förslag: 200 000 kronor.

Motivering: Verksamheten har ett likartat innehåll som tidigare år.

Judiska Församlingen i Stockholm

Ansökan: 850 000 kronor.

Judiska Församlingen i Stockholm har totalt 4 394 medlemmar, varav 2 568 äldre medlemmar från Stockholms stad. Församlingen bedriver en omfattande verksamhet med social inriktning för att stärka och utveckla individens livssituation genom att utöka de sociala nätverken, medverka till att de äldre kan leva ett så aktivt liv som möjligt och ta del av samhällsutbudet.

Församlingen bedriver uppsökande verksamhet bland äldre. Många äldre lever ensamma och har inga anhöriga, de blir alltmer isolerade då många ”tappar” det svenska språket och känner ett växande behov av trygghet och tillhörighet till den egna gruppen. Även bland gruppen yngre äldre ökar behoven av olika stöd och rådinsatser. Café 84 är en del av denna verksamhet och ordnar bl.a. föredrag, musik och firanden av olika högtider samt psykosociala insatser i form av stöd och samtal.

Bland gruppen äldre är det psykiska och fysiska hälsotillståndet i genomsnitt dåligt och förutom de olika stödinsatser som sker anordnas också möten samt föreläsningar om olika hälsobefrämjande och existentiella ämnen.

Församlingens kuratorer hjälper, förutom med traditionellt råd- och stödarbete, i huvudsak äldre att etablera och utveckla kontakter med myndigheter och särskilt socialtjänst och äldreomsorg och föra deras talan.

Församlingen erbjuder att leverera koshermat till medlemmar. Verksamheten sker i stor utsträckning genom volontärer och bidrar till ökad livskvalitet för de äldre.

För att få kontinuitet och trygghet för de äldre, främst personer med olika rörelsehinder, får regelbundna besök i hemmet och därmed behålla kontakten med traditioner och kultur.

Judiska Församlingen har för år 2009 beviljats ett verksamhetsbidrag på 624 000 kronor.

Förvaltningens förslag: 624 000 kronor.

Motivering: Verksamheten har ett likartat innehåll som tidigare år.

Kongoföreningen

Ansökan: 268 457

Kongoföreningens äldresektion har totalt 50 äldre medlemmar, alla från Stockholm stad.

Föreningen avser att utveckla föreningslokalen till en mötesplats för att bryta ensamheten och isoleringen för kongoleser i Stockholm, öka äldre medlemmars kunskap om lagar och regler om äldreomsorg och övrigt i samhället, förbättra hälsa och kost. Detta kommer att ske med umgängeskvällar, konferenser, studiebesök, utflykter, kulturella aktiviteter och social hjälp.

Kongoföreningen har för år 2009 beviljats ett verksamhetsbidrag på 50 000 kronor

Förvaltningens förslag: 50 00 kronor

Motivering: Verksamheten har ett likartat innehåll som tidigare år.

Kurdiska Center för äldre och handikappade

Ansökan: 370 836 kronor.

Kurdiska Center för äldre och handikappade har totalt 291 medlemmar, varav 283 äldre medlemmar är från Stockholms stad. Föreningen bedriver stöd till äldre genom kurser i svenska, datakunskap, engelska, kurdiska på latinalfabetet, samhällskunskap, textilarbete, bokläsning – stickning – i samarbete med Röda Korset, hälsoseminarier i samarbete med hälso- och sjukvården, seminarier om historia, kultur och juridik, seminarium om demokrati. Kursverksamheten sker tillsammans med ABF och PRO. Föreningen planerar vidare läkarseminarier inom sjukvård för äldre och seminarier om historia, kultur, juridik, demokrati. Vidare ordnar föreningen filmvisning, utflykter och firande av nationella och internationella dagar. Föreningen avser utöka samarbetet med andra pensionärsföreningar och invandrarföreningar för att man skall börja prata svenska med varandra.

Kurdiska Center för äldre och handikappade har för år 2009 beviljats ett verksamhetsbidrag på 320 000 kronor, varav 200 000 kronor avser hyreskostnad.

Förvaltningens förslag: 320 000 kronor.

Motivering: Verksamheten har ett likartat innehåll som tidigare år.

Lettiska pensionärsföreningen APRUPE

Ansökan: 5 500 kronor.

Föreningen har totalt 69 medlemmar, varav 65 äldre från Stockholms stad. Föreningen anordnar sammankomster, gymnastikgrupp, kulturell verksamhet, utflykter och främjar kulturell verksamhet med föreläsningar. Föreningen bedriver kontaktverksamhet genom besök och telefon med äldre sjuka och ensamma personer som behöver stöd i sin vardag. Föreningen ger ut ett informationsblad två gånger per år.

Lettiska pensionärsföreningen APRUPE har för år 2009 beviljats ett verksamhetsbidrag på 5 000 kronor, varav 3 200 kronor avser hyreskostnad.

Förvaltningens förslag: 5 000 kronor.

Motivering: Verksamheten har ett likartat innehåll som tidigare år.

Mäster Olofsgården

Ansökan: 282 000 kronor.

Mäster Olofsgården har totalt 3 500 medlemmar, varav ca 500 äldre från Stockholms stad. Mäster Olofsgården bedriver hemgårdsverksamhet som vänder sig till alla åldersgrupper. Verksamheten fungerar som en social mötesplats, för samverkan och integration mellan olika grupper i samhället.

För äldre bedriver man verksamhet som hantverk, stenslipning, sömnad, studiecirklar, stadsvandringar för nya och gamla svenskar, samverkan med pensionärsföreningar på Järvafältet och gemensamma utflykter.

Mäster Olofsgården har för år 2009 beviljats ett verksamhetsbidrag på 190 000 kronor.

Förvaltningens förslag: 190 000 kronor.

Motivering: Verksamheten har ett likartat innehåll som tidigare år.

Polska Seniorklubben

Ansökan: 593 000 kronor.

Polska Seniorklubben har totalt 102 medlemmar, varav 84 äldre medlemmar från Stockholms stad. Målet för verksamheten är att motverka äldre personers sociala isolering och erbjuda olika aktiviteter för personer som av olika anledningar inte tillräckligt behärskar svenska språket.

Seniorklubben anordnar daglig verksamhet som omfattar olika aktiviteter formade enligt de äldres behov och intressen – studiecirklar i olika ämnen, utflykter, studiebesök, kulturella arrangemang, integrationsfrämjande insatser, hälsofrämjande aktiviteter etc.

Seniorklubben fortsätter att bedriva uppsökande verksamhet och socialstödsverksamhet som bidrar till social trygghet för medlemmarna – möjligheten till språkhjälp i nödsituation, komplement till stadens funktion av jourhavande medmänniska fast på polska, individuella samtalsbesök eller telefonsamtal, uppsökande av äldre personer som inte hör av sig och telefonjour. Man erbjuder rådgivning, handledning och personligt ombud vid kontakter med myndigheter, huvudsakligen angående äldreomsorg, socialtjänst, sjukvård, försäkringskassa m.m.

Polska Seniorklubben har för år 2009 beviljats ett verksamhetsbidrag på 555 000 kronor, varav 170 000 kronor avser hyreskostnad.

Förvaltningens förslag: 555 000 kronor.

Motivering: Verksamheten har ett likartat innehåll som tidigare år.

PRO:s Samorganisation i Stockholm

Ansökan: 1 300 000 kronor.

PRO:s Samorganisation i Stockholm har totalt 20 621 medlemmar, varav 20 579 från Stockholms stad. Organisationen består av 56 lokala PRO-föreningar inom Pensionärernas Riksorganisation med verksamhet inom Stockholms stad. Samorganisationen har till uppgift att samordna och tillvarata de anslutna föreningarnas intressen, stödja de lokala föreningarna och svara för vidareutbildning av förtroendevalda samt anordna konferenser och kurser för att utveckla de lokala föreningarnas verksamhet. PRO vill också verka för att nå fler invandrare.

Föreningarnas syfte är att aktivera medlemmar och andra äldre att vidmakthålla sin psykiska och fysiska vigör. Det är i de lokala föreningarna arbetet sker när det gäller att bryta människors isolering och ensamhet. Lokalföreningarna ansöker om bidrag till sin verksamhet hos respektive stadsdelsnämnd.

PRO:s Samorganisation i Stockholm har för år 2009 beviljats ett verksamhetsbidrag på 837 000 kronor.

Förvaltningens förslag: 823 200 kronor.

Motivering: Bidraget har beräknats utifrån antalet stockholmsmedlemmar och 40 kronor per medlem. Bidraget ska täcka alla slags kostnader för verksamheten. Verksamheten har ett likartat innehåll som tidigare år.

Rumänska Seniorklubben Doina

Ansökan: 120 000 kronor.

Rumänska Seniorklubben Doina har totalt 48 äldre medlemmar, alla från Stockholms stad. Föreningen ska främja olika aktiviteter bland medlemmarna och stimulera social samvaro, anordna kulturella träffar, studiecirkelar, utflykter och studiebesök. Seniorklubben samverkar med och har haft gemensamma aktiviteter med svenska pensionärer inom PRO.

Rumänska Seniorklubben Doina har för år 2009 beviljats ett verksamhetsbidrag på 120 000 kronor, varav 58 576 kronor avser hyreskostnad.

Förvaltningens förslag: 120 000 kronor.

Motivering: Verksamheten har ett likartat innehåll som tidigare år.

Silver Kai – Japanska Äldreföreningen

Ansökan: 292 881 kronor.

Silver Kai – Japanska Äldreföreningen har totalt 112 äldre medlemmar, varav 90 från Stockholms stad. Föreningen bildades den 1 juni 2006 med syfte att hjälpa de äldre invånare av japansk härkomst som bor i Stockholm. Målet för verksamheten är att utgöra en resurs i japanska äldre frågor, ett komplement till samhällets vård och behandling samt erbjuda alternativ verksamhet så att målgruppen aktiveras och inte blir isolerad, får den vård de behöver och inte hamnar utanför samhället.

Föreningen planerar att ha daglig verksamhet med rådgivning och hjälp till äldre personer, telefonjour, trygghetsringningar, uppsökande verksamhet och hembesök, jourpatrull, kontakter med myndigheter, vård- och omsorg, socialtjänst m.m. Föreningen planerar vidare sammankomster med föredrag, föreläsningar, samhällsinformation, studiecirkel i olika ämnen, friskvård med olika aktiviteter, kultur- och andra evenemang samt utflykter.

Silver Kai – Japanska Äldreföreningen har för 2009 beviljats ett verksamhetsbidrag på 155 000 kronor, varav 81 152 kronor avser hyreskostnad.

Förvaltningens förslag: 155 000 kronor.

Motivering: Verksamheten har ett likartat innehåll som tidigare år.

Spånga Blåbandsförening

Ansökan: 450 000 kronor.

Spånga Blåbandsförening har totalt ca 300 medlemmar, varav 257 äldre från Stockholms stad. Föreningen vill skapa en dagcenterverksamhet som är öppen för alla äldre oavsett etniskt ursprung. Verksamhetens syfte är att integrera ursprungliga svenskar och människor med ursprung i andra länder och därmed förebygga all rasism, åstadkomma delaktighet och gemenskap och motverka utanförskap och isolering för äldre och andra med särskilt behov av gemenskap. Genom att föreningen har lokaler i såväl Skärholmen som Tensta har man möjlighet att nå en större målgrupp av äldre i Stockholm.

Verksamheten bygger på dagliga aktiviteter som matlagningskurser med näringslära kombinerat med besök i livsmedelsaffär och svenskträning, orienteringskurser i svenska och svenskt samhällsliv, träffpunkt med hälsoinformation, friskvård och motion, sy- och vävstuga med hantverksarbete, utflykter och studiebesök. Verksamheterna ska ledas av pensionärer som är medlemmar i föreningen.

Föreningen framhåller att det finns ett stort behov av verksamheter på dagtid för äldre människor med rötter utanför Sverige och för äldre som idag inte längre har anknytning till arbetslivet. Stadsdelsnämnderna hänvisar idag många till föreningens verksamhet då man bedömer att det finns behov av verksamhet även för äldre som inte har ett alltför stort vårdbehov. Idag har föreningen kö till sin verksamhet.

Spånga Blåbandsförening har för år 2009 beviljats ett verksamhetsbidrag på

305 000 kronor, varav 130 000 kronor avser hyreskostnad.

Förvaltningens förslag: 305 000 kronor.

Motivering: Verksamheten har ett likartat innehåll som tidigare år.

Stockholms kommunförening av Riksförbundet Pensionärsgemenskap (RPG)

Ansökan: 210 000 kronor.

Stockholms kommunförening av Riksförbundet Pensionärsgemenskap (RPG) har totalt 1 982 medlemmar, varav 1 189 äldre från Stockholms stad. Kommunföreningen består av 18 lokalföreningar med verksamhet inom Stockholms stad.

Kommunföreningens verksamhet syftar till berikande aktiviteter, förmedling av samhällsinformation, intressebevakning av samt opinionsbildning i frågor som rör äldre personers levnadsvillkor och livskvalitet. Kommunföreningen bedriver konferenser och kurser samt genomför rekreativresor i samarbete med RPG:s Stockholmsdistrikt. Man verkar för att rekrytera fler män till organisationen och att kvinnor åtar sig ledaruppdrag samt uppmärksammar äldre invandrares behov av gemenskap.

Lokalföreningarna ansöker om bidrag till sin verksamhet hos respektive stadsdelsnämnd.

Stockholms kommunförening av Riksförbundet Pensionärsgemenskap (RPG) har för år 2009 beviljats ett verksamhetsbidrag på 30 000 kronor.

Förvaltningens förslag: 47 600 kronor.

Motivering: Bidraget har beräknats utifrån antalet stockholmsmedlemmar och 40 kronor per medlem. Bidraget ska täcka alla slags kostnader för verksamheten. Verksamheten har ett likartat innehåll som tidigare år.

Sveriges Finska Dagcenter

Ansökan: 644 000 kronor.

Sveriges Finska Dagcenter har totalt 120 medlemmar, alla från Stockholms stad. Verksamheten syftar på att främja medlemmarnas sociala och kulturella behov, stärka deras identitet bland andra invandrargrupper, fördjupa vänskap mellan svenskar samt invandrare.

Genom olika sysslor aktiveras besökarna så som matlagning, handarbete, hobbyarbete, basarer, sång, dans, friskvård och motion, sjukgymnast, rådgivning i allmänna frågor på det egna modersmålet, föreläsningar, utflykter till olika kulturevenemang så att fritiden känns meningsfull. Dagcentret har "Vänners telefon" dit äldre som känner sig ensamma kan ringa och prata med någon. Dagcentret samverkar med äldreboenden i området, svenska pensionärsföreningar och invandrarföreningar samt "Sinnenas Trädgård" kring gemensamma aktiviteter.

Sveriges Finska Dagcenter har för år 2009 beviljats ett verksamhetsbidrag på 558 000 kronor, varav 296 000 kronor avser hyreskostnad.

Förvaltningen uppmanar föreningen att se över verksamhetens kostnader främst hyrorna. Föreningen delar lokal med inskriven dagverksamhet där Norrmalm köper platser. Lokalerna är stora, vilket gör att en effektivisering av lokalutnyttjandet skulle kunna sänka hyreskostnaden.

Förvaltningens förslag: 558 000 kronor.

Motivering: Verksamheten har ett likartat innehåll som tidigare år.

Sveriges Pensionärsförbund SPF, Stockholmsdistriktet

Ansökan: 1 000 000 kronor.

Sveriges Pensionärsförbund SPF, Stockholmsdistriktet har totalt 47 888 medlemmar, varav 18 328 från Stockholms stad. Förbundet är en länsorganisation med 81 lokalföreningar i Stockholms län, varav 37 finns i Stockholms stad. Pensionärsförbundets Stockholmsdistrikt har som uppgift att samordna verksamheten för distriktets föreningar, främja medlemmarnas ekonomiska, pensionärspolitiska samt sociala intressen, sprida information om frågor som rör äldre, skapa förutsättningar och genomföra utbildningar och temadagar inom områdets ”Inflytande, Valfrihet och Livskvalitet”, verka för att få medlemmarna aktiva i den lokala verksamheten, skapa fler mötesplatser för att bryta isoleringen bland äldre i storstaden, bygga ut verksamheten ”Äldre hjälper äldre”, t.ex. väntjänst, trygghetsringning, informera och utbilda om friskvård och IT och skapa nätverk.

Lokalföreningarna ansöker om bidrag till sin verksamhet hos respektive stadsdelsnämnd.

Sveriges Pensionärsförbund SPF, Stockholmsdistriktet, har för år 2009 beviljats ett verksamhetsbidrag på 729 000 kronor, varav 350 292 kronor avser hyreskostnad.

Förvaltningens förslag: 733 100 kronor.

Motivering: Bidraget har beräknats utifrån antalet stockholmsmedlemmar och 40 kronor per medlem. Bidraget ska täcka alla slags kostnader för verksamheten. Verksamheten har ett likartat innehåll som tidigare år.

Sveriges Pensionärers Riksförbund, SPRF, Avdelning 13 Stockholm

Ansökan: 150 000 kronor.

Sveriges Pensionärers Riksförbund, SPRF, Avdelning 13 Stockholm har totalt 5 073 medlemmar, varav 3 106 från Stockholms stad. SPRF:s mål är att främja medlemmars aktiviteter inom kultur- och fritidsverksamhet samt folkhälsoverksamhet. Minska ensamheten som många medlemmar lider av. Skapa opinion kring och aktivt arbeta för pensionärers rättigheter. I arbetet strävar SPRF att samverka med andra pensionärsorganisationer.

SPRF anordnar månadsträffar med information om förbundets och avdelningens verksamhet samt underhållning. Aktiviteter sker genom studiebesök på , stadsvandringar med auktoriserad guide, line dance, boule, bidrag till träning vid gym och simning, promenader i Stockholms omgivning, resor, studiecirkel i bl.a. konst och litteratur, bridge, PEG dvs. pensionärsekonomiska gruppen (arbetar med angelägna frågor rörande pensionärens ekonomi), De Äldres Rätt (stöd till medlemmar i kontakter med äldreomsorgen t.ex. med biståndshandläggare, samarbete med Polska Seniorklubben.

Förvaltningens förslag: 30 000 kronor.

Motivering: Verksamheten har ett likartat innehåll som tidigare år.

Syriska föreningen i Stockholm

Ansökan: 1 068 118 kronor.

Syriska föreningen i Stockholm har totalt 149 medlemmar, varav 119 äldre från Stockholms stad. Äldreverksamheten, ÄLFA, har som mål att bryta de äldres isolering och bidra till att främja integrationen i det svenska samhället, öka kunskaperna om rättigheter och skyldigheter i äldre frågor, förbättra hälsa, livskvalitet och främja en bättre social miljö samt förbättra kontakterna med stadsdelar, pensionärsföreningar m.m. Föreningen bedriver öppen dagverksamhet, anordnar sammankomster och möten, kulturella aktiviteter, fester och högtidsfirande, föreläsningar, seminarier, kurser, informationsträffar, studiebesök, utflykter och resor m.m. Föreningen anordnar aktiviteter kring hälsa och friskvård, som t.ex. vattengymnastik och promenader.

Föreningen har telefonjour, kontaktassistans och rådgivning för äldre som bor hemma, på sjukhus eller inom olika former av äldreboende och fungerar som en kontaktlänk mellan de äldre och äldreomsorgen i olika stadsdelar.

Föreningen samarbetar med Seniorer i samverkan på Järvafältet och med andra pensionärsorganisationer.

Syriska föreningen i Stockholm har för år 2009 beviljats ett verksamhetsbidrag på 876 000 kronor, varav 178 000 kronor avser hyreskostnad.

Förvaltningens förslag: 876 000 kronor.

Motivering: Verksamheten har ett likartat innehåll som tidigare år.

Ungerska Seniorklubben

Ansökan: 383 648 kronor.

Ungerska Seniorklubben har totalt 215 medlemmar, varav 78 äldre från Stockholms stad. Verksamheten syftar till att hjälpa äldre personer av ungerskt ursprung med bristande

språkkunskaper att bryta isoleringen och skapa nätverk samt stimulera deras mentala, fysiska och sociala hälsa genom olika program och aktiviteter.

Seniorklubben bedriver dagverksamhet med olika aktiviteter: svenskundervisning, friskvård, kostrådgivning, sjukgymnastik, minnesträning, filmklubb, musik, föreläsningar, utflykter och studiebesök. Man hjälper till vid myndighets- och sjukvårdskontakter m.m. och försöker bygga upp ett nätverk av ungersktalande läkare. Seniorklubben samarbetar med andra äldreorganisationer.

Ungerska Seniorklubben har för år 2009 beviljats ett verksamhetsbidrag på 270 000 kronor, varav 110 164 kronor avser hyreskostnad.

Förvaltningens förslag: 270 000 kronor.

Motivering: Verksamheten har ett likartat innehåll som tidigare år.

Ansökningar om projektbidrag och förvaltningens förslag

Till förvaltningen har två ansökningar inkommit med begäran om bidrag.

NAV (Nätverket för afrikaner i Vantör)

Ansökan: 845 000 kronor.

NAV har hösten 2008 ansökt och beviljats ett ekonomiskt projektbidrag för att starta ett dagcenter för äldre afrikaner fr.o.m. 1 november 2008 t.o.m. 31 oktober 2009. Syftet och målet med ett öppet dagcenter för äldre afrikaner är att det bidrar till att äldre träffas, umgås och får information och kunskap om olika frågor, hjälpa och stödja målgruppen i det vardagliga livet och därigenom höja livskvaliteten. Ett starkt dagcenter kan i mycket hög grad förbättra och främja målgruppens möjligheter till inflytande och delaktighet.

NAV har inkommit med ansökan om projektbidrag för år två i projektet.

Äldreförvaltningen är positiv till projektet och föreslår att äldrenämnden tillstyrker ett projektbidrag med 650 000 kronor för ytterligare ett år. Förvaltningen anser att de aktiviteter och insatser som ska göras kompletterar kommunens verksamheter.

Förvaltningens förslag: 650 000 kronor.

Motivering:

Äldreförvaltningen anser att de aktiviteter och insatser som ska göras kompletterar kommunens egna verksamheter. Likaså anser förvaltningen att dagcentret är viktigt och värdefullt för äldre afrikaner och föreslår att NAV beviljas 650 000 kronor i projektbidrag fr.o.m. 1 november 2009 t.o.m. 31 oktober 2010. Beloppet är lägre än för 2009.

Förvaltningens bedömning är att vissa initialkostnader är av engångskaraktär i samband med uppstart av dagcentret och av den anledningen reduceras projektbidraget. Viss del av bidraget kommer att belasta 2009. Förvaltningen kommer, som under första året, att följa upp och ha avstämningar om utvecklingen av projektet.

NAV uppmanas att arbeta med hur den framtida finansieringen av dagverksamheten ska ske. Detta här är sista året äldrenämnden beviljar projektbidrag för verksamheten.

Sociala Missionen

Ansökan: 300 000 kronor.

Sociala Missionens huvuduppgift är att utifrån en kristen och humanistisk människosyn aktivt verka för och stödja äldre människor från Bosnien/fd Jugoslavien i utsatta situationer. Målgruppen, som är 75 äldre stockholmare, har kommit till Sverige antingen som flykting och/eller arbetskraftsinvandring. Gemensamt för målgruppen är dålig ekonomi, språksvårigheter, dålig hälsa, dåligt nätverk i det svenska samhället. Anhöriga till ovanstående omfattas också.

Arbetet kommer att bestå av individuella rådgivande och konsultativa insatser för att äldre ska hitta vägar för att lösa sina problem av bl.a. en kurator av bosniskt ursprung. Erbjuder kvalificerat socialt arbete på deras eget språk med en kombination av psykosocialt stöd och socialjuridisk rådgivning. Fungerar som samtalskontakt, stödperson, ombud och samordnare till den hjälpsökande i relation till t.ex. socialtjänst, hälso/sjukvård, äldreomsorg och färdtjänst m.m.

Socialtjänst och arbetsmarknadsnämnden har under tio års tid betalat verksamhetsbidrag till Sociala Missionen, där även medel för äldreverksamheten för personer från Bosnien har ingått.

Förvaltningens förslag: 200 000 kronor.

Motivering:

Det är första gången Sociala Missionen söker medel från äldrenämnden. Tidigare år har Sociala Missionen erhållit verksamhetsbidrag från socialtjänst- och arbetsmarknadsnämnden. Verksamhetsbidraget har då även innehållit medel för insatser för äldre personer från Serbien/fd Jugoslavien.

Målgruppen är idag pensionsmässiga, vilket gör att socialtjänst- och arbetsmarknadsnämnden inte kommer att bevilja verksamhetsbidrag avseende 2010 för denna målgrupp.

Många inom målgruppen har flyktingbakgrund. Detta i kombination med ett naturligt åldrande gör att det behövs mycket insatser för att dessa personer ska kunna leva ett värdigt liv.

Efter kontakt med socialtjänst- och arbetsmarknadsförvaltningen kan konstateras att Sociala Missionens gör ett gott arbete för att hjälpa och stödja äldre serber.

Äldreförvaltningens uppfattning är att denna verksamhet är ett komplement till stadens egna verksamheter och gör nytta för målgruppen. Äldreförvaltningen föreslår att äldrenämnden beviljar 200 000 kronor i projektbidrag för 2010 till Sociala Missionen.

Då detta är ett tidsbegränsat projektbidrag uppmanas Sociala Missionen att se över hur verksamheten ska finansieras därefter.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Bidrag ges till verksamhet som utgör ett komplement eller alternativ till stadens egna insatser för äldre. Därvid prioriteras verksamheter som är direkt individstödande och som organiserar och aktiverar människor, vilka av olika anledningar behöver särskilt stöd för att klara ett självständigt och människovärdigt liv. Även förebyggande verksamhet ska kunna ges bidrag. Det är viktigt att föreningarna vidareutvecklar metoder och arbetssätt i kontaktskapandet för att därigenom göra fler äldre delaktiga och engagerade i föreningens verksamhet.

Äldrenämnden har totalt en budget på 8,8 mnkr för frivilligorganisationer som bedriver frivilligt socialt arbete för äldre i Stockholms stad. Förutom dessa medel erhöll äldrenämnden 0,2 mnkr för administration, handläggning och uppföljning av bidragsgivningen. Äldreförvaltningen avsätter av ordinarie budget ytterligare medel för uppföljning och utvärdering av verksamheterna.

Ca 20 % av medlen till bidragsgivning avser hyreskostnader. Förvaltningen uppmanar frivilligorganisationerna att samutnyttja och samlokalisera sina verksamheter, för att därigenom frigöra mer resurser till aktiviteter och andra insatser som direkt vänder sig till de äldre. Förvaltningen anser att det med dagens system inte finns något incitament för organisationerna att minska sina hyreskostnader då organisationerna erhåller ett bidrag motsvarande hyreskostnaden.

Äldreförvaltningen har fått i uppdrag av äldrenämnden att försöka minska hyreskostnaderna för att därigenom kunna frigöra mer resurser till själva verksamheten. Ett led i detta är att undersöka om stadsdelsförvaltningarna har tomma eller outnyttjade lokaler och som äldrenämndens frivilligorganisationer skulle kunna få tillgång till. Det gäller framför allt lokaler i servicehus, vård- och omsorgsboenden och i vissa fall kanske även seniorboenden, som har låg nyttjandegrad. I uppdraget ingår även att inventera tillgången till lokaler för lokala pensionärsföreningar, då synpunkter framkommit att det är svårt att hyra eller låna lokaler av stadsdelsförvaltningarna, utan pensionärsföreningarna måste hyra dyra externa lokaler för sina aktiviteter. Utrednings- och statistikkontoret (USK) har fått i uppdrag av äldreförvaltningen att genomföra denna inventering av tillgängliga lokaler.

Äldreförvaltningen anser att vissa frivilligorganisationer har höga personalkostnader i relation till verksamheten. Förvaltningens uppfattning är att personalkostnaderna skulle kunna hållas nere och att frivilligarbete bör kunna öka. Många av organisationerna säger att medlemmarna blir äldre och sämre. Förvaltningen förstår detta men har den uppfattningen att det bör finnas medlemmar som är så pass kuranta att de kan vara till hjälp i verksamheten.

Vissa frivilligorganisationer har en relativt hög andel medlemmar som bor i andra kommuner. Äldreförvaltningen föreslår att bidragets storlek ska baseras på andelen stockholmare. För medlemmar som inte är stockholmare får frivilligorganisationerna ansöka om bidrag hos respektive hemkommun.

Utslaget per stockholmsmedlem varierar verksamhetsbidraget mellan 79 kronor till 7 361 kronor per medlem, exklusive PRO, RPG, SPF och SPRF. Om hyreskostnaden exkluderas är verksamhetsbidraget per medlem mellan 79 kronor och 5 749 kronor.

Äldreförvaltningen anser att dessa stora variationer inte är acceptabla och inte heller är försvarbara och långsiktigt hållbara. Förvaltningen anser att grunderna för bidragsgivning ska vara likvärdig och rättvis samt ha acceptans hos organisationerna.

Med beaktande av ovanstående föreslår äldreförvaltningen att förvaltningen får i uppdrag att göra en översyn av ersättningsmodellen för de frivilligorganisationer som inte erhåller verksamhetsbidrag enligt schablon (PRO, RPG och SPF) och där bland annat ovanstående synpunkter kommer att beaktas.

I avvaktan på denna översyn föreslår äldreförvaltningen att verksamhetsbidraget för 2010 är motsvarande verksamhetsbidraget för 2009. Detta ger att äldreförvaltningen föreslår i detta tjänsteutlåtande att 27 frivilligorganisationer/föreningar beviljas sammanlagt 7 792 900 kronor i verksamhetsbidrag för år 2010. Äldreförvaltningen föreslår även att 850 000 kronor i projektbidrag till två utomstående organisationer beviljas.

Bilagor

Bilaga 1: Specifikation av fördelning av verksamhetsbidrag avseende 2010

Bilaga 2: Föreningarnas ansökningar för 2010